d a n s VInventaire sous l e n ° 2 6 6 4 . 

3543 Cabors. 1246. Mercredi 19 septembre. 

G. Caturcensis episcopus negat se ullum unquam 
damnum burgensibus Caturcensibus intulisse. 

(.1. 3 4 1 . — C a h o r s , n ° 2 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Cum nobilis vir G. de Malamorte, senescallus 

domini régis Francie, nobis G. (Geraldo), Dei gratia 

Caturcensi episcopo, viva voce dixisset quod ipse 

dominus rex supradictus quasdam litteras sibi trans-

miserat sub hac forma : 

« Ludovicus, Dei gratia Francie rex, dilecto et 

fideli suo G. de Malamorte, salutem et dilectionem. 

— Mandamus vobis quatinus ad episcopum Catur-

censempersonaliteraccedatis, eteidem, ex parte nos-

tra, dicatis quod non compellat burgenses nostros 

de Caturco placitare seu respondere coram ipso de 

rébus ad communitatem ville pertinentibus, que ad 

nos pertinent, nec ipsis burgensibus nostris inde-

bite, prout alias eidem mandavimus, injuriam infé

rât vel gravamen. Ea vero que super hoc vobis 

dixerit et responderit, nobis per vestras patentes 

litteras intimetis. » 

Et auctoritate predictarum litterarum nos dili-

gentius monuisset super hiis que in predictis litteris 

inveniebantur expressa, comunicato prudentum con-

silio, eidem respondimus quod, tam nos quam pre-

decessores nostri, tam ab ipso domino rege Francie 

predicto quam a predecessoribus suis, receperamus, 

sicut a vero domino, civitatem Caturcensem, nec-

non et omnia alia quecumque in temporalibus te-

nemus, nos et ecclesia Caturcensis, et de omnibus 

nos et predecessores nostri domino régi predicto et 

predecessoribus suis feceramus homagium, sicut 

tam per litteras dicti domini régis quam per litteras 

predecessorum suorum quas nos habemus, potest 

manifestius apparere. Et ita, tam de jure communi 

quam de consuetudine tocius regni Francie gene-

rali, burgenses Caturcenses omîtes et singuli, pro 

quibus nos recognoscimus esse dicti domini régis 

hominem et vassallum immédiate, sicut domino 

subsunt nobis, et tam de rébus propriis quam de 

communibus debent coram nobis, sicut coram do

m i n o suo, de se cpnquerentibus tam omnes quam 

singuli respondere et etiam placitare. — Et si forte 

conqueramur deuno ipsorum vel de omnibus simul, 

zier, e d'en Vidal del Martoret borgnes de Meezi, el sex 
aliorum, in mense aost, feria v i , anno Domini M 0 CC° 
quadragesimo sexto. » 

5344 Agen. 1246. Jeudi 20 septembre. 

( J . 3 2 2 . — T o u l o u s e , X I I I , u » 6 5 . — O r i g i n a l . ) 

Instrumentum quo constat Petrum de Lavarzaco, 
filium quondam Pétri de Lavarzaco, spontanea sua vo
luntate recognovisse se tertiam partem totius castri de 
Lavarzaco in feudum a domino suo R. comité Tholosae, 
marchione Provinciae, tenere, et se ei de hoc praestitisse 
homagium. — « Actum est hoc apud Agennum, in domo 
R. de Marca, xi. die exitus mensis septembris, feria v, 
régnante Lodoico Francorum rege, et eodem domino 
R. Tholosano comité, et R. (Raimundo) episcopo, anno 
M 0 ce0 XL ° sexto, ab incarnatione Domini. Testes présentes 
interfuerunt ad hoc vocati et rogati : Guillelmus Arnaldi 
de Tantalone senescalcus Agennensis, Berengarius de 
Promilhaco, Arnaldus de Escalquencis, Vitalis de Marto-
reto, Petrus Deizmerius, Arnaldus de Privato, Petrus 
Martini de Monteclaro, Ramundus scriptor notarius 
Marmande, et ego Bernardus Aimericus, publicus Tholose 
notarius, qui mandato ipsius domini comitis et Pétri de 
Lavarzaco hanc cartam scripsi. » 

5345 Lachv. 1246. Mercredi 26 septembre. 

( J . 2 0 3 . — C h a m p a g n e , X I , n " 9 7 . — M i n u t e . ) 

Theobaldus, rex Navarrae, Campaniae et Briae comes 
palatinus, notant facit compositionem per dilectos et 
fidèles suos Guillelmum de Brion militent et Robertum 
de Alneto, camerarium suum, arbitras ex utraque parte 
electos, inter Everardum Bisuntinum, camerarium suum, 
et fratrem Johannem dictum Novicium, S. Aygulphi de 
Pruvino priorem, initam, de exitibus et proventibus 

vel, e converso, ipsi omnes vel singuli eorum con-

querantur de nobis, debemus curiam nostram fa

cere et statuere, et coram ipsa a nobis facta et 

statuta légit ime, ut est moris, debent nobis super 

querelis nostris satisfacere, et nos eis. — U n d e , cum 

consules Caturcenses, tam présentes quam illi qui 

in duobus annis proximo preteritis precesscrunt, 

graves et énormes injurias nobis et ecclesie nostre 

irreverenter nimis intulerint, nec non et quamplures 

violentias fecerint et offensas, et preterea quedam 

statuta fecerint que procul dubio infidelitatem sa-

piunt, et que contra Deum et ecclesiasticam liber

tatem existunt, et eos sepe et sepius tam coram 

venerabili pâtre Phil ippo, Dei gratia archiepiscopo 

Bituricensi, metropolitano nostro, quam coram aliis 

bonis viris quampluribus monuerimus diligenter ut 

super injuriis, violenciis et offensis nobis ab ipsis et 

ecclesie nostre illatis, quas quidem notorias merito 

dicebamus, nobis plenam emendam et satisfactionem 

prestarent condignam; et ut statuta predicta utpote 

iniquissima revocarent, aut, si forte vellent dicere 

quod predicte injurie, violentie et offense non erant 

notorie, quod non poterant dicere bono modo , fa

cerent nobis coram curia nostra a nobis légitime 

statuenda quod ordo requireret rationis, et nos 

idem parati eramus eis facere coram eadem curia, 

si forte de aliquo vel de aliquibus conquererentur 

de nobis ; nec aliquid predictorum facere velint nec 

voluerint usquaque in ipsos, sicut in homines nobis 

et domino nostro inobedientes penitus et rebelles, 

excommunicationis sentenciam duximus promulgan-

d a m . — Et si bene attendissemus graves et énormes 

excessus nec non et magnam maliciam eorumdem, 

penam aliam temporalem inflexissemus eisdem; sed 

credebamus quod, redeuntes ad cor, nobis sicut 

domino suo et ecclesie nostre facerent quod ordo 

juris et rationis dictaret. — Quare audacter respon-

dimus dicto senescallo et etiam respondemus quod 

burgenses nostros Caturcenses, omnes vel singulos, 

in nullo gravavimus nec gravamus, nec indebite 

vexavimus nec vexamus, immo ipsi nobis et eccle

sie nostre multum injuriosi existunt, ut superius est 

premissum; nec de gravaminibus que falso dicunt 

ipsis a nobis fuisse illata, coram domino rege eis 

teneremur de jure vel de consuetudine aliquatenus 

respondere, salva tamen in omnibus reverentia régie 

majestatis, immo pocius coram curia nostra a nobis, 

ut prediximus, légitime statuenda, nisi forte, per 

appellationem a curia nostra interpositam, ab eis

dem, ad ipsum dominum regem causa fuisset de-

lata. — Et post bec et post multa alia, senescallo 

diximus supradicto et adhuc dicimus quod non cre

debamus nec adhuc credimus litteras predictas de 

conscientia domini regis Francie émanasse, cum ab 

ipso vel a curia sua non exeat nisi illud quod est 

)ustum et equum, nec non et licitum et honestum. 

— Datum apud Caturcum, die mereurii infra octa

bas Nativitatis Béate Marie, anno Domini M0 ce 0 XL° 

sexto. 

S c e l l é , e n c i r e b r u n e sur d o u b l e q u e u e , d u s ceau d e G é r a u d V 

d e B a r a s c , é v è q u e d e C a h o r s , d é c r i t d a n s VInventaire, n ° 6 5 3 0 , 

sous l e n o m d e G u i l l a u m e . 

minagii S. Aygulpbi, et quoriimdam bonorum ad dic
tum prioratum pertinentium ; quos prœfatus Everardus 
reclamabat et pro quibus ei quinquaginta libras Pruvi-
nensium assignantur. — « In cujus rei testimonium, 
présentes litteras sigillo nostro jussimus sigillari. Datum 
apud Lacbeium, die mercurii proxima ante festum Beati 
]\licliaeli,s, anno Domini millesimo ducentesimo quadra-
gesimo sexto. »